
 
 

 
 

Comune di Medicina - Via Libertà, 103 - 40059 Medicina (BO) 
Tel 051 6979111 - urp@comune.medicina.bo.it 
www.comune.medicina.bo.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: comune.medicina@cert.provincia.bo.it 
Partita IVA 00508891207 – C.f. 00421580374 

 

 

 

SERVIZIO ASSOCIATO POLIZIA LOCALE 

 

ORDINANZA N. 228 DEL 29/08/2024  

 

 

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 

DELLA MANIFESTAZIONE "IL BARBAROSSA 2024" DEL 13, 14 E 15 SETTEMBRE 

 

                         IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

 

 
Premesso che i giorni 13, 14 e 15 Settembre 2024 si svolgerà a Medicina la manifestazione 

denominata “BARBAROSSA 2024 - RIEVOCAZIONE STORICA”, che comporta occupazioni di 

suolo pubblico ed operazioni tecniche di allestimento e successivo smontaggio di strutture ed 

attrezzature varie; 

          Vista, a tal riguardo, la SCIA di manifestazione, con conseguente richiesta di occupazione suolo 

pubblico, prot.llo P.G. n° 16627/2024 del 06/08/2024 e successiva integrazione  

Prot. n° 16728 del 07/08/2024 presentata dalla Sig.ra Zullo Simona in qualità di Presidente della locale 

Pro-Loco; 

          Vista la Concessione di suolo pubblico P.G. n° 17181del 21/08/2024 rilasciata dal Responsabile 

dei Servizi alle Imprese, sport e Cultura; 

          Considerato che, per consentire il regolare svolgimento di tale manifestazione e delle operazioni 

tecniche ad esse correlate, al fine di garantire la circolazione stradale e tutelare la sicurezza e l’ordine 

pubblico, si rende necessario adottare alcune modifiche alla circolazione stradale, nelle aree interessate 

dai vari eventi; 

Sentito il parere dei competenti Uffici Comunali; 

Preso atto dell’articolazione della struttura organizzativa del NCI come approvata con 

deliberazione di G.C. n. 3/2016 e successivamente modificata con deliberazioni di G.C. 

rispettivamente n. 42/2019, n. 10 del 2 febbraio 2021 e n. 32 del 20 aprile 2021; 

Vista la deliberazione n. 39 del 7 luglio 2020, con la quale la Giunta circondariale ha approvato 

lo schema di Regolamento del Corpo di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese; 

Visto il decreto del Presidente del Nuovo Circondario Imolese n. 763 del 05/08/2021 che 

conferisce al Dott. Daniele Brighi l’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Locale Associata e di 

direzione dell’Area Sicurezza e Legalità del Nuovo Circondario Imolese sino al 31 luglio 2024; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada; 

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

  

  

ORDINA 
 

l’adozione dei seguenti provvedimenti di regolamentazione della circolazione stradale, nelle date e 

nelle vie sotto elencate: 

mailto:urp@comune.medicina.bo.it
http://www.comune.medicina.bo.it/


  

 

2 di 6 

 

 

DALLE ORE 18:00 di DOMENICA 01/09/2024, ovvero dal termine del mercatino 

dell’Antiquariato, sino alle ORE 23:59 di VENERDI’ 20/09/2024  

 

 

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE, con eccezione dei 

mezzi tecnici interessati, nel parcheggio ex Mercato dei Polli di VIA MAZZINI (Allestimenti 

Gruppo Eretici). 

 

DALLE ORE 07:00 di VENERDI’ 06/09/2024 

 

1. SINO ALLE ORE 23:59 di VENERDI’ 20/09/2024  

 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE su tutto lo spazio adibito alla raccolta rifiuti sito di VIA 

MAZZINI ed adiacente all’ingresso del parcheggio Ex Mercato dei Polli (Allestimenti Gruppo 

Eretici).  

 

 

 

 

2. SINO ALLE ORE 24:00 di LUNEDI’16/09/2024 

 

1.  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in PIAZZA GARIBALDI: 

- Sui primi 4 stalli posti in adiacenza del lato ovest del Campanile e su quelli adiacenti il lato sud dello 

stesso. (Allestimenti Torre dell’Uva) 

 

 

DALLE ORE 06:00 di SABATO 07/09/2024  

 

1. SINO ALLE ORE 23.59 di LUNEDI’ 16/09/2024 

 

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE, in VIALE OBERDAN, tratto compreso tra Piazza A. 

Costa a Viale Gramsci (solo lato scuole Vannini) con eventuale istituzione di SENSO UNICO 

ALTERNATO nell’area interessata all’allestimento dello stand. (Stand Greppia dei Gogliardi) 

 

 

2. SINO ALLE ORE 23:59 di MARTED1’ 17/09/2024 

 

DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in PIAZZA CUPPINI, intera 

area di parcheggio (Allestimenti Torre dell’Oca); 

 

3. SINO ALLE ORE 23:59 di MERCOLEDI’ 18/09/2024 

 

 DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIALE 

OBERDAN, tratto interno compreso fra le vie Pillio e Venturoli (area di parcheggio lato sud 

campo da basket).  

Con conseguente, SENSO VIETATO in Via Venturoli, per i veicoli provenienti da Viale 

Oberdan (Allestimenti Torre del Maniscalco); 

 

 DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in PIAZZA COSTA 

Sui n° 3 stalli di sosta adiacenti alle mura del Palazzo Comunale, partendo da Via Libertà. 

 

 

 



  

 

3 di 6 

 

DALLE ORE 07:00 di LUNEDI’ 09/09/2024 

 

1. SINO ALLE ORE 23:59 DI LUNEDI’ 16/09/2024  

 

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIA SAFFI (lato portico), tratto compreso tra  il 

fronte civico 76 sino all’intersezione con Via Cesare Battisti, con interdizione del traffico 

pedonale sul marciapiedi lato portico (Allestimento Prigioni); 

 

2. SINO ALLE ORE 23:59 DI MARTEDI’ 17/09/2024  

 

 DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE,  

Nel tratto di P.ZZA NAZARIO SAURO compreso tra via Fornasini e via Saffi (Allestimenti Torre 

del Porco) 

 

 OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA all’intersezione con P.ZZA NAZARIO SAURO per i 

veicoli che percorrono la VIA FORNASINI  

 

 OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA in VIA MELEGA, per i veicoli che percorrono la Via 

CORRIDONI con direzione P.ZZA NAZARIO SAURO.  

 

 

   

DALLE ORE 20:00 ALLE ORE 23:59 di MARTEDI’ 10/09/2024 

 

- DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE SU VIA LIBERTA’ 

nel tratto compreso tra Piazza Garibaldi e Piazza Costa 

 

- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in P.ZZA GARIBALDI, nel tratto compreso tra la 

fontana e Via Libertà (Prove Palio della Serpe) 

 

- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in P.ZZA COSTA nel tratto compreso tra la Via 

Libertà e Via Oberdan (Prove Armigeri) 

 

 

DALLE ORE 07:00 di MERCOLEDI’ 11/09/2023 sino alle ORE 23:59 di LUNEDI’ 16/09/2024 

 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in P.ZZA GARIBALDI tratto compreso tra il Bar Tazza 

D’Oro e la sala Don Bosco (Allestimenti Bar Tazza d’Oro)  

 

 

 

DALLE ORE 07:00 di MARTEDI’ 10/09/2024 sino alle  ORE 23:59 di MERCOLEDI’ 

 18/ 09/2024 

 

- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE su 8 stalli (4 per lato) di fronte al civico 28 di VIA I. 

SIMONI (Allestimenti Gruppo Bricconi); 

 

-OBBLIGO DI PROSEGUIRE DRITTO per i veicoli che percorrono la VIA CORRIDONI all’altezza 

dell’intersezione con VIA I. SIMONI (Allestimenti Gruppo Bricconi); 

 

 

DALLE ORE 07:00 di MERCOLEDI’ 11/09/2024 SINO ALLE ORE 23:59 di LUNEDI’  

16/ 09/2024 



  

 

4 di 6 

 

 

- DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE sulla VIA MELEGA 

(Allestimenti Maximum), con conseguente CHIUSURA AL TRANSITO DI VIA CORRIDONI; 

 

-DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE PARCHEGGIO A SX DEL CAMPO DA BASKET(ex 

terra del riso), SU TUTTA LA FILA DI STALLI RIVOLTI VERS VIA OBERDAN (dove ci sono 

anche gli stalli per la  ricarica dei veicoli elettrici (Allestimento Ass. Tennis) TUTTA L’AREA 

 

 

 

 

DISPONE 
DALLE ORE 14.30 di GIOVEDI’ 12/09/2024 sino alle ORE 23:59 di LUNEDI’16/09/2024 

 

1) LA CHIUSURA TOTALE DELL’AREA DEL CENTRO STORICO INTERESSATA 

DALLA MANIFESTAZIONE 

 

DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE con POSIZIONAMENTO NEW 

JERSEY E TRANSENNE, con divieto di transito apposto sulle stesse, sulle seguenti vie: 

 

 VIA LIBERTÀ (con obbligo di svolta a sinistra per i veicoli provenienti dalle Vie San Carlo e 

Matteotti) 

 P.ZZA GARIBALDI  

 P.ZZA COSTA 

 VIA SAFFI tratto dall’intersezione con via L. Fava sino all’intersezione con via Massarenti – 

(con obblighi, di svolta a destra in Via Massarenti per i veicoli provenienti dalla Via San Paolo 

e di proseguir dritto per i veicoli provenienti dalla Via Landi) 

 VIA MELEGA 

 VIA MAZZINI intero tratto, su entrambi i lati; 

 VIA CORRIDONI  

 VIA XVI APRILE sino all’intersezione con Via I. Luminasi civico n° 9   

 VIA GRAMSCI tratto dall’intersezione con Via I. Luminasi sino all’intersezione con via 

Oberdan (con obbligo di svolta a destra per i veicoli provenienti dalla Via Resistenza) 

 VIA BATTISTI tratto dall’intersezione con via Argentesi sino a via Saffi (con obbligo di svolta 

a sinistra in Via Argentesi per i veicoli provenienti dalle Vie Sillaro e Resistenza); 

 VIA VANNINI  

 VIA FORNASINI 

 VIA CAVALLOTTI  

 VIA CUSCINI  

 VIA VENTUROLI 

 VIA OBERDAN 

 

2) IL POSIZIONAMENTO DI TEMPORANEA SEGNALETICA DI OBBLIGO: 

 

1. OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA sulla VIA ARGENTESI, in prossimità dell’intersezione 

con Via Cesare Battisti; 

2. OBBLIGO DI PROSEGUIRE DRITTO 

sulla VIA FAVA, sia all’intersezione con la Via Melega, che all’intersezione con la Via Saffi, 

in entrambi i sensi di marcia; 

sulla VIA MASSARENTI in prossimità dell’intersezione con la Via Vannini 

 

3) L’ ACCESSO ALL’AREA INTERDETTA SARA’ CONSENTITO SOLO ALLE 

SEGUENTI CATEGORIE DI VEICOLI 

 



  

 

5 di 6 

 

I) VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI CHE POTRANNO SOSTARE 

ESCLUSIVAMENTE negli stalli di sosta compresi tra le transenne ed i New Jersey, 

solo sulle seguenti vie:  

 

            *  VIA SAFFI su entrambi i lati delle chiusure, ovvero sia lato di Via Fava, che sul                 

lato di Via Massarenti 

                        * VIA LIBERTA’ lato Marconi 

                        * VIA MAZZINI  

                        * VIA BATTISTI lato Via Argentesi 

 

            II). AI VEICOLI DEI RESIDENTI DOTATI DI GARAGE O POSTO AUTO INTERNO, il                        

cui accesso non sia impedito dagli allestimenti della festa e dalle modifiche in essere della viabilità, 

AD ECCEZIONE DEGLI ORARI DI MAGGIORE AFFLUENZA DI PUBBLICO e ad insindacabile 

giudizio del personale preposto al controllo delle chiusure e degli operatori della scrivente Polizia 

Locale.  

 

            III). AI VEICOLI MUNITO DI SPECIFICO PERMESSO TEMPORANEO, esclusivamente 

NELLE DATE E NEGLI ORARI INDICATI SULLO STESSO;  

 

 

 

SONO INOLTRE ISTITUITI I SEGUENTI PROVVEDIMENTI: 

 

 

- AMMESSO L’ACCESSO AI SOLI RESIDENTI DI VIA DELLA PACE, CONTRO IL SENSO DI 

MARCIA, ALL’INTERSEZIONE DELLA STESSA CON VIA LANDI 

 

- AMMESSO AI SOLI RESIDENTI DI VIA X SETTEMBRE, L’ACCESSO CONTRO IL SENSO 

DI MARCIA, ALL’INTERSEZIONE DELLA STESSA CON VIA CUSCINI AD ECCEZIONE 

DEGLI ORARI DI MAGGIORE AFFLUENZA DI PUBBLICO, E SENZA CHE LO STESSO SIA 

IMPEDITO DAGLI ALLESTIMENTI DELLA FESTA E DALLE MODIFICHE IN ESSERE DELLA 

VIABILITÀ 

 

  

AMBULANTI: SPOSTAMENTO AUTOMATICO, ovvero senza spunta, DEGLI AMBULANTI 

DEL MERCATO SETTIMANALE DI SABATO 14/09/2023 DAL CAMPO DA BASKET A VIA 

OBERDAN (tratto da via Gramsci a via Venturoli)  

 

- SPOSTAMENTO DI ALCUNI AMBULANTI TITOLARI DI POSTEGGIO AL MERCATO 

SETTIMANALE DEL GIOVEDI CON LE SEGUENTI MODALITA’. 

 

-  N° 14 e 15 ai POSTEGGI n° 12 e 13 (Convento frati) in P.zza COSTA; 

- N° 9 AL POSTEGGIO N° 4 (Tennis)   

- N° 74 e 75 AI POSTEGGI n° 72 e 73       

 

                    

                            DAI PRESCRITTI DIVIETI SI INTENDONO ESCLUSI 

 

 

- i mezzi di soccorso e di Polizia; 

- i veicoli di proprietà dell’Amministrazione comunale, limitatamente al percorso da e per la sede 

Locale; 

- gli scuolabus, limitatamente al percorso di servizio; 



  

 

6 di 6 

 

- i mezzi tecnici necessari per gli allestimenti ed il successivo smontaggio delle strutture 

collocate all’interno della manifestazione, limitatamente al percorso di servizio più breve; 

 

Gli organizzatori dei vari eventi dovranno adottare, a propria cura e spese, i necessari accorgimenti per 

garantire la sicurezza della circolazione stradale, provvedendo, inoltre, agli altri obblighi previsti 

dall’art. 21 del Codice della Strada e dai relativi articoli del Regolamento di Esecuzione.  

Inoltre, agli organizzatori spetta, in accordo con la Polizia Locale, la collocazione della segnaletica 

stradale, messa a disposizione dall’Amministrazione comunale, per effettuare le chiusure al traffico 

previste dal presente provvedimento; gli stessi, al termine della manifestazione e dei lavori di 

smontaggio delle attrezzature e di ripristino delle aree, dovranno curare la riapertura della viabilità, 

sempre in accordo con la Polizia Locale. 

Il Comune di Medicina, tramite proprio personale, adotterà i necessari accorgimenti per la sicurezza e 

fluidità della circolazione e darà attuazione ai sopracitati provvedimenti concernenti la sosta dei 

veicoli. Inoltre, metterà a disposizione degli organizzatori la segnaletica stradale necessaria per attuare 

le chiusure al traffico. 

Nelle aree interessate dagli eventi, gli organizzatori potranno occultare e/o spostare la segnaletica 

stradale, per le finalità legate alla manifestazione. Tuttavia, al termine degli eventi e, in ogni caso, 

prima della riapertura al traffico, al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale, è fatto 

obbligo agli stessi organizzatori di ripristinare tutta la segnaletica, mobile o fissa, temporanea o 

permanente, occultata e/o spostata. 

Durante detta manifestazione, visto il D.L. n. 14 del 20/02/2017, Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città”, a salvaguardia del l’ordine pubblico e della sicurezza degli intervenuti, saranno 

installate barriere anti-terrorismo in corrispondenza dei varchi di accesso alle aree sensibili del centro 

storico. 

La Polizia Locale, qualora sia necessario per tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica, potrà 

derogare ai precetti sopra elencati. 

Copia della presente ordinanza verrà trasmessa ai servizi di soccorso e di emergenza, alle Forze di 

Polizia ed alle imprese di trasporto pubblico operanti sul territorio comunale. 

La presente ordinanza verrà resa pubblica nelle forme previste dalla legge. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare i provvedimenti sopra elencati. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso  

- il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, 60 giorni, ai sensi del 

D.Lgs 104/2010;  

- o, in alternativa, - il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 

sensi del D.P.R del 24 novembre 1971 n° 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo 

pretorio. 
 

 
 

 

 

  

 

Lì,  29/08/2024 

 

 

IL COMANDANTE 

Daniele Brighi 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 


